

Số: ~~1286~~ KH-STC (VP)

Hà Nam, ngày 13 tháng 7 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ

Thực hiện Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh với các nội dung chính sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm các yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017 theo Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc cụ thể, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng chuyên môn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên hiệu quả giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Các phòng ban đơn vị thuộc Sở

- Triển khai quán triệt mục tiêu, nội dung Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017. Theo chức năng nhiệm vụ tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục chủ động, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Sở; đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong các Quyết định, Kế hoạch, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND

tình triển khai thực hiện các Nghị quyết: số 01/NQ-CP; số 19-2017/NQ-CP; số 35/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 437/KH-STC ngày 20/3/2017 của Sở triển khai thực hiện Kế hoạch số 442/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh Hà Nam triển khai thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ. Trong tháng 8, các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, trong đó đánh giá chi tiết sự chuyển biến lĩnh vực quản lý, phụ trách.

- Chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 40/NQ-CP ngày 10/5/2017 của Chính phủ, trong đó cần tập trung vào một số nhiệm vụ chính trong Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh.

## **2. Phòng Quản lý ngân sách chủ trì phối hợp phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp, phòng Giá công sản, phòng Tài chính đầu tư tham mưu:**

a) Triển khai rà soát và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thu ngân sách, tránh tình trạng thất thu và lạm thu.

- Phối hợp tham mưu thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời mọi khoản thu của ngân sách phát sinh vào ngân sách nhà nước; tăng cường thanh tra, kiểm tra chống thất thu ngân sách, quyết liệt xử lý nợ đọng thuế, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi chuyển giá, trốn thuế, xác định và xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra vi phạm. Thực hiện quản lý thu theo đúng quy định tại quyết định số 1472/QĐ-CT ngày 24/5/2017 của Cục thuế tỉnh Hà Nam về việc ban hành quy định Bộ tiêu thức phân công người nộp thuế do Cục thuế và Chi cục thuế quản lý thuế trực tiếp trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Rà soát các cơ sở, căn cứ thu, công tác điều hành thu để tham mưu và thực hiện có hiệu quả các nguồn thu, sắc thuế trên địa bàn, cụ thể: Nắm chắc đối tượng để thu thuế thu nhập cá nhân; động viên, khích lệ các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn nhập xăng, dầu của các doanh nghiệp xăng dầu đầu mối trong tỉnh để tăng thuế bảo vệ môi trường; Thực hiện có hiệu quả công tác dán tem, kiểm tra, kiểm soát các cây xăng để đảm bảo lợi ích của người tiêu dùng và tăng thu ngân sách; Nắm chắc các doanh nghiệp vắng lai và các chi nhánh hạch toán phụ thuộc trên địa bàn để có giải pháp hữu hiệu phối hợp với cơ quan thuế nơi doanh nghiệp đóng trụ sở, xác định các khoản thuế phải phân chia và nộp vào NSNN tỉnh Hà Nam. Đối với các dự án khu đô thị; dự án đấu giá đất cần tập trung rà soát xác định số thu tiền sử dụng đất để đôn đốc thu nộp theo đúng các quy định của Luật NSNN và Luật quản lý thuế. Rà soát, đôn đốc thu tiền bảo vệ và phát triển đất lúa kịp thời. Tăng cường khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công (đặc biệt với đất đai, tài nguyên, tài sản tại khu vực sự nghiệp công).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh rà soát, bổ sung, điều chỉnh kịp thời các hợp đồng thuê đất đối với các trường hợp ngừng sản xuất; thu hồi một

phần diện tích; thay đổi chủ sử dụng đất; đã sử dụng đất nhưng chưa có hợp đồng thuê đất...vv.

- Hướng dẫn các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp thực hiện nghiêm các quy định về thu phí, lệ phí và thu sự nghiệp (nếu có) vào ngân sách nhà nước; Quyết toán và quản lý chặt chẽ nguồn tiền 2 lần giá đất đối với trường hợp thu hồi đất nông nghiệp mà người bị thu hồi đất không nhận tiền mà nhận đất dịch vụ.

- Đối với một số vị trí đất có khả năng sinh lời cao được quy hoạch cho kinh doanh, thương mại, dịch vụ nhà nước đã đầu tư hạ tầng khung cần thực hiện thuê đất thu tiền thuê đất một lần tạo nguồn vốn để thanh toán cho việc đầu tư hạ tầng khung ngay tại các vị trí cho thuê. Thực hiện nghiêm các quy định về đấu giá, trong đó đặc biệt quan tâm đấu giá đất và tài sản khi thanh lý...vv.

- Hàng tháng tổ chức đánh giá kết quả thực hiện thu NSNN thuộc từng lĩnh vực, nguồn thu, sắc thuế để có những giải pháp kịp thời đôn đốc, kiểm tra thúc đẩy tăng thu.

b) Triển khai rà soát và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chi ngân sách, thực hiện triệt để tiết kiệm chi.

- Chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật tài chính, thực hiện công khai, minh bạch trong sử dụng ngân sách nhà nước theo Luật NSNN; Quản lý, điều hành, chi ngân sách nhà nước theo dự toán giao; chủ động rà soát, sắp xếp, lồng ghép các nhiệm vụ chi; giảm tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, lễ hội, động thổ và mua sắm trang thiết bị đắt tiền...vv. Thực hiện cắt giảm dự toán đối với những nhiệm vụ chi thường xuyên đã có trong dự toán của các đơn vị nhưng đến ngày 30 tháng 6 năm 2017 chưa phân bổ hoặc đã phân bổ nhưng chưa triển khai thực hiện, trừ trường hợp đặc biệt được phép của cấp thẩm quyền quyết định. Chi ban hành cơ chế, chính sách chỉ khi có nguồn tài chính đảm bảo; hạn chế tối đa việc ứng trước dự toán, chuyển nguồn, điều chỉnh tổng mức đầu tư các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn NSNN; Huy động nguồn lực để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản và không để phát sinh nợ xây dựng cơ bản mới. Tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước, xử lý dứt điểm tình trạng tồn đọng quyết toán, thực hiện nghiêm các chế tài xử lý vi phạm trong công tác quyết toán các dự án hoàn thành.

- Tổ chức rà soát các cơ chế, chính sách trên tất cả các lĩnh vực để bổ sung, hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với các sở, ngành đổi mới công tác lập dự án, thẩm định và quyết định dự án đầu tư hoặc chấp thuận đầu tư các dự án theo hướng đúng nguồn vốn đầu tư, phân kỳ phù hợp với nguồn vốn đầu tư đã được bố trí trong kế hoạch trung hạn; cơ chế tài chính, đơn vị tiếp nhận khai thác, sử dụng được thể hiện trong dự án đầu tư.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo sử dụng ngân sách hiệu quả, đúng chế độ quy định.

- Đảm bảo và đáp ứng nguồn lực để thực hiện các chương trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh theo các Nghị quyết chuyên đề của đảng bộ tỉnh.

- Huy động nguồn lực để đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng các xã khó khăn về nguồn thu cả trước mắt và lâu dài, phấn đấu năm 2017 hai huyện Kim Bảng và Duy Tiên đạt huyện nông thôn mới; Đẩy nhanh công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung về phát triển và bảo vệ đất lúa; các dự án lúa chất lượng cao, dự án tích tụ ruộng đất nói chung và dự án tích tụ ruộng đất trên địa bàn các xã gieo trồng rau, củ quả theo mô hình hộ gia đình, hợp tác, tổ hợp tác đảm bảo tính bền vững. Quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp môi trường đúng quy định. Đảm bảo nguồn để thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên rà soát và giải quyết kịp thời đúng đối tượng, đúng chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Rà soát điều chỉnh và đảm bảo nguồn vốn cho công tác cơ cấu lại giáo viên giữa các cấp học mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn các huyện, thành phố và chính sách đối với cán bộ không chuyên trách cấp xã, thôn.

- Triển khai thực hiện lương cơ sở tăng từ ngày 1/7/2017 (lương cơ sở là 1.300.000 đồng), hướng dẫn các cấp, các ngành, các đơn vị chủ động thực hiện từ nguồn hiện có của đơn vị và nguồn ngân sách bổ sung (nếu thiếu) theo quy định. Khuyến khích các đơn vị tăng nguồn thu để tạo nguồn cải cách tiền lương. Đối với các huyện, thành phố trường hợp nguồn thu của các huyện chưa đáp ứng kịp thời, các huyện chủ động đề nghị ngân sách tỉnh giải quyết tăng tiến độ rút bổ sung cân đối ...vv.

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ trong các đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ; chủ động nghiên cứu các quy định của Chính phủ thanh mưu cho UBND tỉnh để thực hiện cơ chế khoán sử dụng xe công trong cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp; tăng cường công tác quản lý giá cả và đầu tư mua sắm, sử dụng tài sản công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Giám đốc Sở: Theo nhiệm vụ được phân công, chịu trách nhiệm chỉ đạo các phòng triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc Sở:

- Quán triệt, triển khai Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

- Chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1685/KH-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 2/6/2017 của Thủ tướng Chính Phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng các ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2017. Đề nghị các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/C);
- Sở KH và ĐT (B/C);
- Ban Giám đốc Sở (Chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc STC (Thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Anh Tuấn**